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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 003 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO: “IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN LAS SEDES 
EDUCATIVAS RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE AMALFI, REMEDIOS Y SEGOVIA DE LA SUBREGIÓN 
NORDESTE DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, y cuyo cierre se efectuó el veinticuatro (24) de 
febrero del año dos mil veintitrés (2023), a las 03:00 p.m., se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE 3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 

24 de 
febrero 
de 2023 

03:00 
p.m.  

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM SAS 

 
 
 

N/A 

(4) Correos recibidos 
el 34/02/2023: 

 
11:08 a.m. 
11:11 a.m. 
11:16 a.m. 
11:43 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
 
 

Recibido en 
término 

2 
RED DE INGENIERÍA 

S.A.S - INRED 

N/A 
  
 

(3) Correos recibidos 
el 24/02/2023: 

 
11:44 a.m. 
11:44 a.m. 
11:46 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

Recibido en 
término 

3 

 
 

UNIÓN TEMPORAL 
TECNOLOGÍAS 2023 

 
 
 
 
 

SOLUCIONES 
ITPC SAS 60% 
 
HARDWARE 
ASESORIAS 
SOFTWARE 
LTDA 20% 
 
ASEMP GRUPO 
EMPRESARIAL 
ZOMAC SAS 20%
  

(5) Correos recibidos 
el 24/02/2023: 

 
2:30 a. m. 
2:31 a. m. 
2:32 a. m. 
3:26 a. m. 
4:13 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

4 

TALENTO 
COMERCIALIZADORA 

SA 
 
 
 

N/A 

(5) Correos recibidos 
el 24/02/2023: 

 
2:45 p.m. 
2:45 p.m. 
2:45 p.m. 
2:55 p.m. 
2:55 p.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

Recibido en 
término 
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Anexo 3  
  

  

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A 

  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 

Correo 1 PDF 
Anexo 

existencia 
enero 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 1 PDF 
Anexo RUT 

    

7 Registro único de proponentes  N/A N/A     

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Correo 1 PDF 

Anexo 17 
    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Anexo 4 
    

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 No 
cumple/ 
subsanar 

Correo 1 PDF 
póliza de 
seriedad 

El proponente deberá 
aportar recibo de pago 

expedido por la aseguradora 
conforme al numeral 6.1.9 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA. "7) La 
garantía debe acompañarse 

con el recibo de pago 
expedido por la aseguradora, 

no es de recibo la 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

certificación de no expiración 
por falta de pago, ni soporte 
de transacción electrónica, es 
necesario presentar el recibo 
de pago. Este requisito sólo 

podrá subsanarse hasta 
máximo el plazo concedido 

para la subsanación, so pena 
del rechazo de la oferta." 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 PDF 

cédula RL 
    

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Correo 1 PDF 
antecedentes 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 PDF 
antecedentes 

  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 PDF 
antecedentes 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Anexo 5  
    

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 PDF 

anexo 7 
    

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Anexo 8  
    

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Anexo 2  
    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Anexo 10  
    

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P01 
COMERCIALIZADORA 

SERLE.COM SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA 

SERLECOM - EF 
SERLECOM 2021 - pg 1 

- 3 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rodolfo 
Antonio Albarracin con CC 7217866, contador 
público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 
217725-T y el revisor fiscal Deisy Lorena 
Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 265576-T. 
 
Nota: pg 47 se evidencia el cambio de revisor 
fiscal que se presenta en camara de comercio vs 
EEFF. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA 

SERLECOM - EF 
SERLECOM 2021 - pg 8 

- 31 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rodolfo 
Antonio Albarracin con CC 7217866, contador 
público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 
217725-T y el revisor fiscal Deisy Lorena 
Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 265576-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA 

SERLECOM - EF 
SERLECOM 2021 - pg 

40 - 41 / 49 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Rodolfo Antonio Albarracin 
con CC 7217866, contador público Denisse 
Andrea Ricaurte con T.P. 217725-T y el revisor 
fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por el revisor 
fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - 
PROPUESTA 

SERLECOM - EF 
SERLECOM 2021 - pg 

34 - 38 / 42 - 46 

Para la contador público Denisse Andrea 
Ricaurte con T.P. 217725-T, se presenta copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
20/02/2023. 
 
Para el revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con 
CC. 1057589961 T.P. 265576-T. Se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
31/01/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

        
1.239.196.008,80  

                               
2.035.793.101,00  

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo Corriente 
Mayor o Igual a 1,5 

                                                       
4,11  

CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 18% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,4 
                                                   

172,76  
CUMPLE 

5 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
        

1.239.196.008,80  
                               

4.571.233.900,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,50% 14% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,50% 11% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  Valor acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 

Universidad 
Pedagógica y 

Tecnológica de 
Colombia - 

UPTC 

Contratar la adquisición de 
computadores de escritorio para 

las diferentes dependencias 
académico-administrativas de la 

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia. 

271 de 2012 

U.T. UPTC Tunja 
2012/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

25/05/2012 28/09/2012 Finalizado  $         2.264.536.712,00  3.996,01  UT 70%  $            1.585.175.698,40  2.797,20  

2 

Universidad 
Pedagógica y 

Tecnológica de 
Colombia - 

UPTC* 

Compra de computadores de 
escritorio, portátiles, impresoras, 
escáner, video beam y switches 

con destino a las diferentes 
dependencias académico-

administrativas de la Universidad 
Pedagógica y Tecnológica de 

Colombia. 

181 de 2015 

U.T. UPTC Tunja 
2015/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

10/09/2015 11/01/2016 Finalizado   UT 99%    

3 
Cámara de 

Comercio de 
Duitama** 

Suministrar, instalar, en los lugares 
descritos en el contrato para cada 

municipio suscriptor y poner en 
funcionamiento a entera 

satisfacción del contratante previa 
verificación del interventor veinte 
(20) salas de nuevas tecnológicas. 

BD-002-2008 
Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

11/12/2008 28/01/2009 Finalizado  $            274.512.000,00  552,45  I 100%  $              274.512.000,00  552,45  

4 
Municipio de 

Cota*** 

Compraventa de libros digitales 
escolares digitales e interactivos 

precargados en una tablet para los 
estudiantes de las instituciones 

educativas del municipio de Cota. 

644 de 2014 

U.T. Tecnología 
Cota/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

23/12/2014 2/08/2015 Finalizado    UT 50%   

5 
Municipio de 
Duitama**** 

Compra de elementos para 
dotación de aulas virtuales y 
ayudas educativas para los 

establecimientos educativos del 
municipio de Duitama.  

CDC-20090111 
Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

1/02/2010 30/03/2010 Finalizado    I 100%   

*El valor total ejecutado es $2.817.939.219,56, sin embargo, se requiere adjuntar documentación que permita verificar el valor correspondiente al componente solicitado de "suministro y/o dotación de equipos de cómputo".  $           1.859.687.698,40  3.349,65  

**El valor total ejecutado es $835.221.200, se toma el valor de $274.512.000, que corresponde al componente solicitado de "suministro y/o dotación de equipos de cómputo y/o procesos de formación docente".   
***El valor total ejecutado es $988.012.051, sin embargo, se requiere adjuntar documentación que permita verificar el valor correspondiente al componente solicitado de "procesos de formación docente".   
****El valor total ejecutado es $591.084.705, sin embargo, se requiere adjuntar documentación que permita verificar el valor correspondiente al componente solicitado de "suministro y/o dotación de equipos de cómputo".   
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo un (1) y máximo 
cinco (5) contratos ejecutados directamente 
en el territorio nacional y que se encuentren 

terminados a la fecha de cierre de la 
presente Licitación Privada Abierta, que 

tengan por objeto o contengan dentro de su 
alcance: 

 
“Suministro y/o dotación de equipos de 

cómputo y/o procesos de formación 
docente” 

 
Adicionalmente al menos uno (1) de los 

contratos aportados debe tener por objeto 
o contener dentro de su alcance: 

 
“Procesos de formación docente a 

educadores de instituciones, o, 
establecimientos educativos a nivel 

nacional”. 

El proponente presenta cinco (5) contratos con los que 
pretende validar los requisitos de la LPA. 

 
Se deben hacer las siguientes aclaraciones y subsanaciones: 

 
De los contratos No. 1 y No. 4, se debe a adjuntar 

documentación que permita verificar las responsabilidades 
del integrante en la unión temporal que ejecutó el contrato. 

 
De los contratos No. 2, No. 4 y No. 5, se debe a adjuntar 

documentación que permita verificar la proporcionalidad en 
relación al valor ejecutado del componente solicitado. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - 
Págs. 1 a 107 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su alcance suministro 
de computadores de escritorio para institución educativa 

pública y fue ejecutado en el territorio nacional; su estado es 
terminado.  

 
Sin embargo, se debe adjuntar documento que permita 
verificar las responsabilidades del integrante en la unión 

temporal que ejecutó el contrato. Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - 

Págs. 5 a 19 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su alcance suministro 
de computadores de escritorio y portátiles para institución 

educativa pública y fue ejecutado en el territorio nacional; su 
estado es terminado.  

 
Sin embargo, en documentación aportada no es posible 

verificar la proporcionalidad en relación con el valor 
ejecutado del componente de "suministro y/o dotación de 

equipos de cómputo", ya que el documento del contrato no 
es legible. Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - 
Págs. 20 a 52 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su alcance suministro 
de computadores y proceso de formación docente para 
instituciones de educación pública y fue ejecutado en el 

territorio nacional; su estado es terminado. Cumpliendo así 
con los requisitos solicitados. 

 
Se ajusta valor total ejecutado según documentación 

aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - 
Págs. 53 a 75 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su alcance proceso de 
formación docente para instituciones de educación pública y 

fue ejecutado en el territorio nacional; su estado es 
terminado.  

 
Sin embargo, en documentación aportada no es posible 

verificar la proporcionalidad en relación con el valor 
ejecutado del componente de "procesos de formación 

docente", además de las responsabilidades del integrante en 
la unión temporal que ejecutó el contrato. Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - 
Págs. 76 a 90 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles y proceso de formación docente 
para instituciones de educación pública y fue ejecutado en el 

territorio nacional; su estado es terminado.  
 

Sin embargo, en documentación aportada no es posible 
verificar la proporcionalidad en relación al valor ejecutado del 

componente de "suministro y/o dotación de equipos de 
cómputo y/o procesos de formación docente". Aclarar y 

subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - 
Págs. 91 a 107 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una (1.0) vez el valor 
total del Presupuesto Estimado (P.E.) para el 

Contrato expresado en SMMLV. 

Requisito pendiente de calcular en espera de subsanación de 
los contratos aportados. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - 
Págs. 1 a 107 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, 

solo se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de 

dotación y/o suministro y/o distribución de 
equipos de cómputo y/o procesos de 

formación docente en el contrato objeto de 
la intervención. El Proponente deberá 
allegar documento (orden de compra, 

factura, acta, etc.) que soporte claramente 
el porcentaje, o, valor, o, ítems del 

componente dotación de equipos de 
cómputo y/o procesos de formación 

docente. 

Del contrato No. 3, cuyo valor total ejecutado es 
$835.221.200, se toma el valor de $274.512.000, que 

corresponde al componente solicitado. 
 

De los contratos No. 2, No. 4 y No. 5, se requiere adjuntar 
documentación que permita verificar el valor 

correspondiente al componente solicitado. Aclarar y 
subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - 
Págs. 1 a 107 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente (individualmente o 
como integrante de una figura asociativa) 
por parte del integrante de la figura plural 

que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - 
Págs. 1 a 107 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 
debe ser firmado por el representante legal 
o apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 completamente 
diligenciado y firmado por parte del representante legal, en 

formato PDF. 
CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Propuesta 

Serlecom - 13 
Anexo No. 6. 

Experiencia mínima 
requerida 11 - Pág. 

1 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.2. RED DE INGENIERÍA S.A.S - INRED 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág.  2 a 8   

  

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 
días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 11 a 19 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 21 a 25 

    

7 Registro único de proponentes  N/A 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 26 a 108 

    

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 110 

    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 111 

    

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 No 
cumple/ 
subsanar 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 114 a 122 

El proponente deberá ajustar la 
garantía de seriedad conforme al 

numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA PROPUESTA, 

teniendo en cuenta que la garantía de 
seriedad de la oferta "cubrirá la 

indemnización derivada del 
incumplimiento del ofrecimiento, en 

los siguientes eventos, así: 
a. La no ampliación de la vigencia de 
la garantía de seriedad de la oferta 

cuando el plazo para la aceptación de 
la oferta o para suscribir el contrato 

es prorrogado, siempre que tal 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

prórroga sea inferior a cuarenta y 
cinco (45) días calendario. 

b. El retiro de la propuesta después de 
vencido el plazo fijado para la 

presentación de las ofertas. 
c. La no suscripción del contrato sin 

justa causa por parte del 
adjudicatario. 

d. La falta de otorgamiento por parte 
del proponente seleccionado de la 

garantía de cumplimiento del 
contrato." 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 123 

    

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 124 a 125 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 126 a 127 

  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 128 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 130 a 132 

    

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

 No 
cumple/ 
subsanar 

No aporta     

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 133 a 135 

    

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 

Correo 2 PDF 
requisitos 

habilitantes. 
Pág. 9 a 10 

    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

 No 
cumple/ 
subsanar 

No aporta     

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P02 RED DE 
INGENIERIA 
SAS INRED 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

2 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES INRED - 
REQUISITOS 

HABILITANTES INRED - 
pg 136 - 139  

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jhon Jairo 
Ureña con CC 91491159, contador público 
Esperanza Arenas con T.P. 49610-T y el revisor 
fiscal Fredy Gonzalo Lenis con CC. 79569796 y 
T.P. 49725-T. 

Notas a los estados 
financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

2 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES INRED - 
REQUISITOS 

HABILITANTES INRED - 
pg 145 - 167 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el contador público Esperanza 
Arenas con T.P. 49610-T. 
 
Nota: Debe tener desagregado el item de gastos 
de interes, como lo dice el numeral 6.2.2 de los 
terminos de referencia. Se deben entregar de 
manera desagregada el ítem de gastos 
financieros, con el fin de evidenciar los gastos de 
intereses individualmente. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES INRED - 
REQUISITOS 

HABILITANTES INRED - 
pg 168 - 170 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Jhon Jairo Ureña con CC 
91491159, contador público Esperanza Arenas 
con T.P. 49610-T y el revisor fiscal Fredy Gonzalo 
Lenis con CC. 79569796 y T.P. 49725-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por el revisor 
fiscalFredy Gonzalo Lenis con CC. 79569796 y 
T.P. 49725-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

2 CORREO - 
REQUISITOS 

HABILITANTES INRED - 
REQUISITOS 

HABILITANTES INRED - 
pg 171 - 175 

Para la contador público Esperanza Arenas con 
T.P. 49610-T, se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 06/12/2022. 
 
Para el revisor fiscal Fredy Gonzalo Lenis con CC. 
79569796 y T.P. 49725-T. Se presenta copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
06/12/2022. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

        
1.239.196.008,80  

                             
20.886.304.251,00  

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo Corriente 
Mayor o Igual a 1,5 

                                                       
4,52  

CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 38% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,4 

 No se puede determinar 
el indicador debido a que 

el proponente no tiene 
desagregado los gastos 

de interes  

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

5 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
        

1.239.196.008,80  
                             

17.615.899.487,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,50% 6% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,50% 4% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ SUBSANAR 

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 Avantel S.A.S.+ 

Gestión y administración del 
proyecto logística integral de 
promoción y venta servicio 

sensibilización capacitación de 
30.000 tabletas digitales en 
instituciones educativas del 

territorio nacional de acuerdo a la 
resolución Mintic 449 de 2013 y sus 

modificaciones. 

2014-000026-03 
Red de 

Ingeniería S.A.S. 
9/06/2014 31/03/2015 Finalizado   I  100%   

2 

Fondo de 
Tecnologías de la 
Información y las 
Comunicaciones 

** 

Contratar la prestación de servicios 
para desarrollar e implementar 

proyecto Convertic a través de las 
líneas básicas de intervención, 

dirigida a su sostenimiento para la 
población con discapacidad visual, 

baja visión y sordo ceguera en el uso 
y apropiación de TIC que puedan ser 

desarrollas por el Ministerio de 
Tecnologías de la Información y las 

Comunicaciones. 

859 de 2017 
Red de 

Ingeniería S.A.S. 
12/10/2017 31/12/2017 Finalizado   I  100%   

3 
BT Latam 

Colombia S.A.*** 

Servicio de diseño, ejecución y 
seguimiento del plan de capacitación 
para transferencia de conocimiento 
de uso de TIC´s para proyectos de 

infraestructura de 
telecomunicaciones y soluciones 
tecnológicas para los centros de 
acceso comunitario a internet en 

instituciones públicas en el territorio 
nacional. 

09-0029 - 09-
0022 

Red de 
Ingeniería S.A.S. 

10/03/2009 10/12/2009 Finalizado   I  100%   

4 
BT Latam 
Colombia 
S.A.**** 

Prestación de servicios para 
garantizar la operación del proyecto 

Kioscos Vive Digital Fase 1. 
BT 945-2015 

Red de 
Ingeniería S.A.S. 

15/01/2015 31/07/2016 Finalizado   I  100%   

5 Comware***** 

Servicio de capacitación para las 
instituciones del proyecto Compartel 
de conectividad en banda ancha fase 

II, zona norte. 

OC No. 1965 
Red de 

Ingeniería S.A.S. 
1/06/2009 31/07/2010 Finalizado   I  100%   

*El valor total ejecutado es $2.981.760.000, sin embargo, se requiere adjuntar documentación que permita verificar el valor correspondiente al componente solicitado de "procesos de formación docente".   

**El valor total ejecutado es $2.578.253.257,34, sin embargo, se requiere adjuntar documentación que permita verificar el valor correspondiente al componente solicitado de "procesos de formación docente".   
***El valor total ejecutado es $1.703.299.740, sin embargo, se requiere adjuntar documentación que permita verificar el valor correspondiente al componente solicitado de "procesos de formación docente".   
****El valor total ejecutado es $2.071.339.616, sin embargo, se requiere adjuntar documentación que permita verificar el valor correspondiente al componente solicitado de  "suministro y/o dotación de equipos de cómputo y/o procesos de formación 
docente".   
*****El valor total ejecutado es $1.389.655.614, sin embargo, se requiere adjuntar documentación que permita verificar el valor correspondiente al componente solicitado de  "procesos de formación docente".   
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo un (1) y máximo cinco 
(5) contratos ejecutados directamente en el 

territorio nacional y que se encuentren 
terminados a la fecha de cierre de la presente 

Licitación Privada Abierta, que tengan por 
objeto o contengan dentro de su alcance: 

 
“Suministro y/o dotación de equipos de 

cómputo y/o procesos de formación docente” 
 

Adicionalmente al menos uno (1) de los 
contratos aportados debe tener por objeto o 

contener dentro de su alcance: 
 

“Procesos de formación docente a educadores 
de instituciones, o, establecimientos 

educativos a nivel nacional”. 

El proponente presenta cinco (5) contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Se deben hacer las siguientes aclaraciones y subsanaciones: 

 
De los contratos No. 1, No. 2, No. 3, No. 4 y No. 5, se debe a 

adjuntar documentación que permita verificar la 
proporcionalidad en relación al valor ejecutado del componente 

solicitado. 
 

Adicionalmente del contrato No. 5 con información suministrada 
inicialmente no se específica si las mismas fueron realizadas a 

docentes.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folios 176 a 216 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su alcance proceso de 
formación docente para instituciones de educación pública y fue 

ejecutado en el territorio nacional; su estado es terminado.  
 

Sin embargo, en documentación aportada no es posible verificar 
la proporcionalidad en relación con el valor ejecutado del 

componente de "procesos de formación docente". Aclarar y 
subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folios 178 a 179  

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su alcance proceso de 
formación docente para instituciones de educación pública 

urbanas y rurales y fue ejecutado en el territorio nacional; su 
estado es terminado.  

 
Sin embargo, en documentación aportada no es posible verificar 

la proporcionalidad en relación con el valor ejecutado del 
componente de "procesos de formación docente". Aclarar y 

subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folios 180 a 181 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su alcance proceso de 
formación docente para instituciones de educación pública y fue 

ejecutado en el territorio nacional; su estado es terminado.  
 

Sin embargo, en documentación aportada no es posible verificar 
la proporcionalidad en relación con el valor ejecutado del 

componente de "procesos de formación docente". Aclarar y 
subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folios 182 a 183 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su alcance garantizar la 
operación de proyecto tecnológico para instituciones de 

educación pública rural y fue ejecutado en el territorio nacional; 
su estado es terminado.  

 
Sin embargo, en documentación aportada no es posible verificar 

la proporcionalidad en relación con el valor ejecutado del 
componente de "suministro y/o dotación de equipos de cómputo 

y/o procesos de formación docente". Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folios 184 a 185 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su alcance proceso de 
formación para instituciones educativas y fue ejecutado en el 

territorio nacional; su estado es terminado. Sin embargo, no se 
específica si las mismas fueron realizadas a docentes. 

Además, en documentación aportada no es posible verificar la 
proporcionalidad en relación con el valor ejecutado del 

componente de "procesos de formación docente". Aclarar y 
subsanar. 

 
Se ajusta fecha de inicio y terminación según certificación 

aportada. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folio 186 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una (1.0) vez el valor 
total del Presupuesto Estimado (P.E.) para el 

Contrato expresado en SMMLV. 

Requisito pendiente de calcular en espera de subsanación de los 
contratos aportados. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folios 176 a 216 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo 

se deberá tener en cuenta la proporcionalidad 
del componente de dotación y/o suministro 
y/o distribución de equipos de cómputo y/o 

procesos de formación docente en el contrato 
objeto de la intervención. El Proponente 

deberá allegar documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del componente 
dotación de equipos de cómputo y/o procesos 

de formación docente. 

De los contratos No. 1, No. 2, No. 3, No. 4 y No. 5, se requiere 
adjuntar documentación que permita verificar el valor 

correspondiente al componente solicitado. Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folios 176 a 216 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folios 176 a 216 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 

debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 completamente 
diligenciado y firmado por parte del representante legal, en 

formato PDF. 
CUMPLE 

Correo No. 2 - 19. 
Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima requerida 
11/ Requisitos 

Habilitantes Inred - 
Folio 176 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.3. UNIÓN TEMPORAL TECNOLOGÍAS 2023 
 

SOLUCIONES ITPC SAS 60% 

HARDWARE ASESORIAS SOFTWARE LTDA 20% 

ASEMP GRUPO EMPRESARIAL ZOMAC SAS  20% 

 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 
Correo 1 PDF 

sobre requisitos 
habilitantes 2 a 3 

  

  

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

N/A N/A 

  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 4  a 

23 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 24 a 

26 

    

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 27 a 

29 

    

7 Registro único de proponentes  N/A N/A     

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 30 a 

32 

    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 36 a 

43 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 46 a 

49 

    

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 33 a 

35 

    

12 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 50 a 

55 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 56 a 

61 

  

  

14 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 62 a 

64 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 68 a 

73 

    

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 74 a 

76 

    

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 PDF 
sobre requisitos 
habilitantes 77a 

82 

    

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

 No 
cumple 

No aportan     

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

 No 
cumple 

No aportan     

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SOLUCIOES 
ITPC  

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 1 - 
REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS DE LA 
CAPACIDAD JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA - 
pg 86 - 87 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Gladys Stella Arias con 
CC. 63430136 y contador público Ruth Beatriz 
Beltran con T.P. 32585-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 1 - 
REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS DE LA 
CAPACIDAD JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA - 
pg 91 - 99 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente firmados 
firmados por el representante legal Gladys Stella 
Arias con CC. 63430136 y contador público Ruth 
Beatriz Beltran con T.P. 32585-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
NO CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 1 - 
REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS DE LA 
CAPACIDAD JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA - 
pg 90 / 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
Gladys Stella Arias con CC. 63430136 y contador 
público Ruth Beatriz Beltran con T.P. 32585-T. 
 
Nota: No se evidencia el dictamen a loas estados 
financieros, como lo menciona el numeral 6.2.3 de 
los terminos de referencia. Los estados financieros 
deben ser dictaminados por el revisor fiscal; si el 
ente no se encuentra obligado a tener revisor 
fiscal, serán dictaminados por un contador público 
independiente (Quien certifica los estados 
financieros, no puede dictaminar los mismos.). 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 1 - 
REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS DE LA 
CAPACIDAD JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA - 
pg 100 - 101 

Para el contador público Ruth Beatriz Beltran con 
T.P. 32585-T, se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 27/01/2023. 
 
Nota: No se evidencia documentos del profesional 
que dictamina los estados financieros, como lo 
dice el numeral 6.2.4 de los terminos de 
referencia. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

HARDWARE 
ASESORIAS 
SOFTWARE 

LTDA 

Balance general y estado de 
resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 
NO 1 - REQUISITOS 

HABILITANTES 
REQUISITOS DE LA 

CAPACIDAD 
JURIDICA, 
TECNICA Y 

FINANCIERA - pg 
106 - 107  

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ramiro 
Humberto Vergara con CC. 91431735, 
contador público Claudia Lucia Sanchez con 
T.P. 287642-T y el revisor fiscal Ruth Beatriz 
Beltran con CC. 37839770 y T.P. 32585-T. 

Notas a los estados financieros CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 
NO 1 - REQUISITOS 

HABILITANTES 
REQUISITOS DE LA 

CAPACIDAD 
JURIDICA, 
TECNICA Y 

FINANCIERA - pg 
111 - 140 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ramiro 
Humberto Vergara con CC. 91431735, 
contador público Claudia Lucia Sanchez con 
T.P. 287642-T y el revisor fiscal Ruth Beatriz 
Beltran con CC. 37839770 y T.P. 32585-T. 

Certificación y dictamen de los 
estados financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 
NO 1 - REQUISITOS 

HABILITANTES 
REQUISITOS DE LA 

CAPACIDAD 
JURIDICA, 
TECNICA Y 

FINANCIERA - pg 
103 - 104 / 110 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Ramiro Humberto 
Vergara con CC. 91431735 y contador 
público Claudia Lucia Sanchez con T.P. 
287642-T 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por el 
revisor fiscal Ruth Beatriz Beltran con CC. 
37839770 y T.P. 32585-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 

emitido por la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE 
NO 1 - REQUISITOS 

HABILITANTES 
REQUISITOS DE LA 

CAPACIDAD 
JURIDICA, 
TECNICA Y 

FINANCIERA - pg 
141 - 146 

Para la contador público  Claudia Lucia 
Sanchez con T.P. 287642-T, se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 27/01/2023. 
 
Para el revisor fiscal Ruth Beatriz Beltran con 
CC. 37839770 y T.P. 32585-T. Se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 27/01/2023. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ASEMP GRUPO 
EMPRESARIAL 

ZOMAC SAS 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 1 - 
REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS DE LA 
CAPACIDAD JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA - 
pg 147 - 148 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Luisa 
Fernanda Baena con CC. 40614889, contador 
público German David Cuaran con T.P. 187584-T y 
revisor fiscal Luz Marina Rojas con CC. 40780279 
y TP 96546-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 1 - 
REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS DE LA 
CAPACIDAD JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA - 
pg 149 - 159 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021, se encuentran debidamente 
firmados por el contador público German David 
Cuaran con T.P. 187584-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
NO CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 1 - 
REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS DE LA 
CAPACIDAD JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA - 
pg 160 - 162 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Elkin Samuel Carreño con CC. 
17587920, contador público Nohora Sofia Plazas 
con T.P. 181277-T y revisor fiscal Leidy Yajaira 
Torres con CC. 1116782904 y TP 172328-T. 
 
Nota: No se evidencia documentos del dictamen 
a los estados financieros, como lo dice el numeral 
6.2.3 de los terminos de referencia. Los estados 
financieros deben ser dictaminados por el revisor 
fiscal; si el ente no se encuentra obligado a tener 
revisor fiscal, serán dictaminados por un contador 
público independiente (Quien certifica los 
estados financieros, no puede dictaminar los 
mismos.). 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - SOBRE NO 1 - 
REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS DE LA 
CAPACIDAD JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA - 
pg 163 - 167 

Para el contador público German David Cuaran 
con T.P. 187584-T. Se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 25/11/2022. 
 
Para el revisor fiscal Luz Marina Rojas con CC. 
40780279 y TP 96546-T. Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 07/12/2022. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
                 

1.239.196.008,80  
      

16.858.718.218,00  
CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,5 $ 4,71 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 50% CUMPLE 

4 
Razón de cobertura 

de interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,4 37,91 CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
                 

1.239.196.008,80  
      

11.074.153.703,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,50% 21% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,50% 11% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Universidad 
Industrial de 

Santander 

Adquisición de equipos de 
cómputo para la Universidad 

Industrial de Santander, según las 
especificaciones técnicas adjuntas. 

20-2020000651 
Hardware 
Asesorías 

Software Ltda. 
20/04/2020 19/06/2020 Liquidado  $                 1.730.048.298,00  1.970,88  I 100%  $                 1.730.048.298  1.970,88  

2 
Fiduciaria La 

previsora S.A. 

Realizar la dotación de elementos 
tecnológicos para las sedes 

educativas de la subregión Urabá y 
norte del departamento de 

Antioquia. 

3-1-98866-003- 
2021 

Hardware 
Asesorías 

Software Ltda. 
12/10/2021 27/05/2022 Liquidado  $                 4.410.235.200,00  4.410,24  I 100%  $           4.410.235.200,00  4.410,24  

3 
Gobernación de 

Sucre* 

Suministros de equipos de 
informática, seguridad y 

licenciamiento de software para la 
ejecución de los proyectos en el 

marco de los convenios especiales 
de cooperación suscritos por el 

departamento de Sucre. 

SA-021 de 2014 

U.T. Sucre IT-
2014/ Hardware 

Asesorías 
Software Ltda. 

6/08/2014 5/12/2014 Liquidado  $                        9.812.914.050  15.930,06  UT 98%  $           9.616.655.769,00  15.611,45  

4 
Gobernación de 

Santander** 

Adquisición de equipos de 
cómputo, impresoras, licencias 

para el fortalecimiento tecnológico 
de las diferentes dependencias que 
integran la Secretaría de Salud de 

Santander. 

1968 

U.T. Santander 
Salud 2018/ 

Soluciones ITPC 
S.A.S.  

26/11/2018 10/12/2018 Liquidado  $                     586.421.944,50  750,63  UT 80%  $              469.137.555,60  600,50  

5 
Gobernación 

del Caquetá*** 

Compraventa de computadores 
portátiles, tablets y muebles con su 
instalación en sitio de capacitación, 

en el fortalecimiento de la 
infraestructura tecnológica e 

informática en los 15 municipios 
no certificados del departamento 

del Caquetá. 

115 
U.T. TIC 

para el Caquetá 
20/03/2015 4/12/2015 Liquidado     UT       

*El valor total ejecutado es $11.384.900.000, se toma el valor de $9.812.914.050, que corresponde al componente solicitado de "suministro y/o dotación de equipos de cómputo". 
 $           

11.815.841.622,60  
22.593,08  

**El valor total ejecutado es $601.105.152, se toma el valor de $586.421.944,50, que corresponde al componente solicitado de "suministro y/o dotación de equipos de cómputo".   
***El valor total ejecutado es $1.947.325.135, fue ejecutado por la Unión Temporal TIC para el Caquetá, conformada por CM Sistemas y TI Tecnología e Informática S.A.S., por lo tanto, no se ejecutó directamente por alguno de los integrantes del 
proponente y no se tiene en cuenta para la evaluación.   
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo un (1) y máximo cinco 
(5) contratos ejecutados directamente en el 

territorio nacional y que se encuentren 
terminados a la fecha de cierre de la presente 

Licitación Privada Abierta, que tengan por 
objeto o contengan dentro de su alcance: 

 
“Suministro y/o dotación de equipos de 

cómputo y/o procesos de formación docente” 
 

Adicionalmente al menos uno (1) de los 
contratos aportados debe tener por objeto o 

contener dentro de su alcance: 
 

“Procesos de formación docente a educadores 
de instituciones, o, establecimientos 

educativos a nivel nacional”. 

El proponente presenta cinco (5) contratos con los que 
pretende validar los requisitos de la LPA. 

 
El integrante Asemp Grupo Empresarial Zomac S.A.S. no aporta 
experiencia válida, por tanto no se ajusta al requisito solicitado 
en los TDR: "En caso de figuras asociativas todos los integrantes 

deberán aportar mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima habilitante. Los contratos 
con los que se pretenda acreditar este requisito deberán haber 

sido ejecutados directamente (individualmente o como 
integrante de una figura asociativa) por parte del integrante de 

la figura plural que se presente en la LPA", incurriendo en 
causal de rechazo a. del numeral 5.6 -Causales de rechazo- de 

los TDR: 
 

"a. No estar la propuesta ajustada a los requisitos mínimos 
exigidos y/o no abarcar la totalidad de los requisitos o 
condiciones técnicas, jurídicas y financieras exigidas." 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folios 167 a 
344 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles y de escritorio para institución 

educativa pública y fue ejecutado en el territorio nacional; su 
estado es terminado y liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folios 168 a 
181 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su alcance suministro 
de equipos de cómputo y proceso de formación docente para 

instituciones de educación pública y fue ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es terminado y liquidado. 

Cumpliendo así con los requisitos solicitados. 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folios 182 a 
247 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles y de escritorio para instituciones de 

educación superior, así como instituciones de educación 
pública y fue ejecutado en territorio nacional; su estado es 
terminado y liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 
 

Se ajusta valor total ejecutado según documentación aportada. 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folios 248 a 
280 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles y de escritorio para institución, 
ejecutado en territorio nacional; su estado es terminado y 

liquidado. Cumpliendo así con los requisitos solicitados. 
 

Se ajusta valor total ejecutado según documentación aportada. 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folios 281 a 
308 

5. El contrato No. 5 no se tiene en cuenta para la evaluación, ya 
que fue ejecutado por la Unión Temporal TIC para el Caquetá, 

conformada por CM Sistemas y TI Tecnología e Informática 
S.A.S., por lo tanto no se ejecutó directamente por alguno de 
los integrantes del proponente. Lo anterior, según numeral 

6.3.2 -Reglas para la acreditación de la experiencia- de los TDR: 
 

"No se acepta la acreditación de experiencia de sociedades 
controladas por el proponente o por los miembros de la 

estructura plural, o de su matriz, o de sociedades controladas 
por su matriz, o de la filial o sus subordinadas o de sus socios. La 

experiencia que se pretenda acreditar deberá ser directa." 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folios 309 a 
344 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una (1.0) vez el valor 
total del Presupuesto Estimado (P.E.) para el 

Contrato expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos válidos aportados No. 1, No. 2, 
No. 3 y No. 4 es 22.593,08 SMMLV, este valor es mayor al 

requisito solicitado, el cual es acreditar una sumatoria de por lo 
menos 5.341,36 SMMLV. 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folios 167 a 
344 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo 

se deberá tener en cuenta la proporcionalidad 
del componente de dotación y/o suministro 
y/o distribución de equipos de cómputo y/o 

procesos de formación docente en el contrato 
objeto de la intervención. El Proponente 

deberá allegar documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del componente 
dotación de equipos de cómputo y/o procesos 

de formación docente. 

Del contrato No. 3, cuyo valor total ejecutado es 
$11.384.900.000, se toma el valor de $9.812.914.050, que 
corresponde al componente solicitado de "suministro y/o 

dotación de equipos de cómputo". 
 

Del contrato No. 4, cuyo valor total ejecutado eses 
$601.105.152, se toma el valor de $586.421.944,50, que 

corresponde al componente solicitado de "suministro y/o 
dotación de equipos de cómputo". 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folios 167 a 
344 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

El integrante Asemp Grupo Empresarial Zomac S.A.S. no aporta 
experiencia válida, por tanto no se ajusta al requisito solicitado 
e incurre en causal de rechazo  a. del numeral 5.6 -Causales de 

rechazo- de los TDR: 
 

"a. No estar la propuesta ajustada a los requisitos mínimos 
exigidos y/o no abarcar la totalidad de los requisitos o 
condiciones técnicas, jurídicas y financieras exigidas." 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folios 309 a 
344 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 

debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 completamente 
diligenciado  y firmado por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

Correo No. 1 - 
Sobre No. 01 

Requisitos 
habilitantes 

requisitos de la 
capacidad jurídica, 
técnica, financiera 

df - Folio 167 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ RECHAZADO 
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2.1.4. TALENTO COMERCIALIZADORA S.A. 
 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 

Correo 2 carpeta 
jurídicos PDF 

Modelo carta de 
presentación  

  

  

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 
días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

Correo 2 carpeta 
jurídicos PDF 
Cámara de 

Comercio Talento  

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 2 carpeta 

jurídicos PDF Anexo 
Rut Talento 

    

7 Registro único de proponentes  N/A 
Correo 2 carpeta 

jurídicos PDF Anexo 
Rup  

    

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Correo 2 carpeta 

jurídicos PDF 
Multas y sanciones  

    

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 2 carpeta 

jurídicos PDF 
Parafiscales 

    

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
cumple/ 
Subsanar 

Correo 2 PDF Póliza 
firmada 

El proponente deberá ajustar 
la póliza conforme al numeral 
6.1.9 GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA. "2) Valor 
asegurado: La Garantía de 

Seriedad deberá ser 
equivalente al 15% del valor 

total del presupuesto 
estimado." y aportar recibo de 

pago "7) La garantía debe 
acompañarse con el recibo de 

pago expedido por la 
aseguradora, no es de recibo 

la certificación de no 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

expiración por falta de pago, 
ni soporte de transacción 
electrónica, es necesario 

presentar el recibo de pago. 
Este requisito sólo podrá 

subsanarse hasta máximo el 
plazo concedido para la 

subsanación, so pena del 
rechazo de la oferta." 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 2 carpeta 
jurídicos PDF CC 

Miguel Ángel  
    

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Correo 2 carpeta 
jurídicos PDF 
Antecedentes 

talento 

  

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Correo 2 carpeta 
jurídicos PDF 
Antecedentes 

talento 

  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 2 carpeta 
jurídicos PDF 
Antecedentes 

talento 

  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 2 carpeta 
jurídicos PDF 

Autorización para el 
tratamiento de 

datos  

    

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 2 carpeta 

jurídicos PDF Anexo 
7 

    

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 2 carpeta 

jurídicos PDF Anexo 
8 

    

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 

Correo 2 carpeta 
jurídicos PDF Anexo 

inexistencia de 
conflicto de interés 

    

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

 No 
cumple/ 
subsanar 

No aporta     

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P04 TALENTO 
COMERCIALIZADORA 

SA 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

2 CORREO - TALENTO 
COMERCIALIZADORA 
SA - FINANCIEROS - 1. 

ESTADOS 
FINANCIEROS - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal German 
Leonardo Rodriguez  con CC 3032904, contador 
público Raul Mojica Vargas con T.P. 94248-T y el 
revisor fiscal Carlos Walter Guevara con CC. 
19293178 y T.P. 38143-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO - TALENTO 
COMERCIALIZADORA 
SA - FINANCIEROS - 1. 

ESTADOS 
FINANCIEROS - pg 5 - 

12 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal German 
Leonardo Rodriguez  con CC 3032904, contador 
público Raul Mojica Vargas con T.P. 94248-T y el 
revisor fiscal Carlos Walter Guevara con CC. 
19293178 y T.P. 38143-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO - TALENTO 
COMERCIALIZADORA 
SA - FINANCIEROS - 2. 

CERTIFICACION Y 
DICTAMEN DE 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal German Leonardo 
Rodriguez  con CC 3032904, contador público 
Raul Mojica Vargas con T.P. 94248-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por el revisor 
fiscal Carlos Walter Guevara con CC. 19293178 y 
T.P. 38143-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO - TALENTO 
COMERCIALIZADORA 
SA - FINANCIEROS - 3. 
DOC REVISOR FISCAL / 

4. DOC CONTADOR 

Para la contador público Raul Mojica Vargas con 
T.P. 94248-T, se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 22/11/2022. 
 
Para el revisor fiscal Carlos Walter Guevara con 
CC. 19293178 y T.P. 38143-T. Se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
28/12/2022. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

        
1.239.196.008,80  

                               
5.263.755.600,00  

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo Corriente 
Mayor o Igual a 1,5 

                                                       
4,74  

CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 50% 39% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,4 
                                                     

45,83  
CUMPLE 

5 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
        

1.239.196.008,80  
                               

4.618.037.703,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,50% 53% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,50% 32% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre Contratista/ 
Integrante que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Contraloría 
General de 

la República 

Computadores de escritorio 
con valor 82 UVT. 

1034643800 
d 2009 

U.T. Savera-Talento/ 
Talento Comercializadora 

S.A. 
15/12/2009 15/02/2010 Finalizado 

 $        
2.360.324.045,00  

4.583,15  UT 50% 
 $                   

1.180.162.023  
2.291,58  

2 
Ministerio 

de 
Educación* 

Adquirir equipos de 
cómputo: computadores de 
escritorio, portátiles, imac, 
work station, equipos de 

impresión, escáner y 
capturadoras de video. 

1028 de 2014 

U.T. Sertalento SA-MEN-
21-2014/ 

Talento Comercializadora 
S.A. 

30/12/2014 30/05/2015 Finalizado 
 $          

1.605.761.070,00  
2.492,06  UT 99% 

 $           
1.589.703.459,30  

2.467,14  

3 
Alcaldía 

Municipal de 
Pacho** 

Suministro de 15 aulas 
virtuales para las 

instituciones educativas del 
municipio de Pacho (tableros 

educativos digitales, video 
beam y capacitación de 

docentes y padres de 
familia). 

55 de 2011 
Talento Comercializadora 

S.A. 
2/12/2011 2/01/2012 Liquidado   I 100%   

4 

Unión 
Temporal 

San 
Francisco de 

Gachetá 
2012*** 

Adquisición de servidor y 
computadores de escritorio 

para el Hospital San 
Francisco de Gachetá. 

0028 de 2012 
Talento Comercializadora 

S.A. 
13/12/2012 26/01/2013 Finalizado 

 $              
20.460.453,00  

34,71  I 100% 
 $                

20.460.453,00  
34,71  

*El valor total ejecutado es $2.219.401.066, se toma el valor de $1.605.761.070, que corresponde al componente solicitado de "suministro y/o dotación de equipos de cómputo". 
 $           

1.200.622.475,50  
4.793,43  

**El valor total ejecutado es $76.131.000, sin embargo, se requiere adjuntar documentación que permita verificar el valor correspondiente al componente solicitado de "procesos de formación docente". 
  

***El valor total ejecutado es $59.961.786, se toma el valor de $20.460.453, que corresponde al componente solicitado de "suministro y/o dotación de equipos de cómputo". 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar como mínimo un (1) y máximo cinco (5) 
contratos ejecutados directamente en el territorio 

nacional y que se encuentren terminados a la 
fecha de cierre de la presente Licitación Privada 

Abierta, que tengan por objeto o contengan 
dentro de su alcance: 

 
“Suministro y/o dotación de equipos de cómputo 

y/o procesos de formación docente” 
 

Adicionalmente al menos uno (1) de los contratos 
aportados debe tener por objeto o contener 

dentro de su alcance: 
 

“Procesos de formación docente a educadores de 
instituciones, o, establecimientos educativos a 

nivel nacional”. 

El proponente presenta cuatro (4) contratos con los que 
pretende validar los requisitos de la LPA. 

 
Se deben hacer las siguientes aclaraciones y 

subsanaciones: 
 

Del contrato No. 3, se debe adjuntar documento que 
permita verificar la proporcionalidad en relación con el 

valor ejecutado del componente de "procesos de 
formación docente". 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 111. Anexo 
No. 6. Experiencia mínima 

requerida 11/ 09 
1034643800 de 2009 UT 

Savera Talento UT/ 
Ministerio de Educación 
Nacional/ 11  55 de 2011 
Pacho/ Contrato privado 
0028 12 UT Hospital San 
Francisco Gacheta 2012 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su alcance 
suministro de computadores de escritorio y fue 
ejecutado en el territorio nacional; su estado es 

terminado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 111. Anexo 
No. 6. Experiencia mínima 

requerida 11/ 09 
1034643800 de 2009 UT 
Savera Talento UT - Carta 

Torres Cortes/ 
Certificación calidad/ 

Certificación/ Contrato/ 
Unión temporal/ 

WhatsApp Image 2021-08-
10 at 2.21.00 PM 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su alcance 
suministro de computadores de escritorio y portátiles y 

fue ejecutado en el territorio nacional; su estado es 
terminado. Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 
 

Se ajusta fecha de terminación y valor total ejecutado 
según documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 111. Anexo 
No. 6. Experiencia mínima 
requerida 11/ Ministerio 
de Educación Nacional - 

Acta de inicio/ 
Certificación 1028 de 

2014/ Contrato 1028 de 
2014/ Facturas/ Unión 

temporal 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su alcance 
proceso de formación docente para instituciones de 

educación pública y fue ejecutado en el territorio 
nacional; su estado es terminado.  

 
Sin embargo, en documentación aportada no es posible 

verificar la proporcionalidad en relación con el valor 
ejecutado del componente de "procesos de formación 

docente". Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 111. Anexo 
No. 6. Experiencia mínima 

requerida 11/ 11  55 de 
2011 Pacho - Acta de 

liquidación/ Certificación 
1/ Certificación/ Contrato 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su alcance 
suministro de equipos de cómputo y fue ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es terminado. Cumpliendo 

así con los requisitos solicitados. 
 

Se ajusta fecha de inicio y valor total ejecutado según 
documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 111. Anexo 
No. 6. Experiencia mínima 

requerida 11/ Contrato 
privado 0028 12 UT 

Hospital San Francisco 
Gacheta 2012 - 

Certificación/ Facturas 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos aportados deberán sumar un valor 
igual o superior a una (1.0) vez el valor total del 

Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato 
expresado en SMMLV. 

Requisito pendiente de calcular en espera de 
subsanación de contrato aportado No. 3. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 111. Anexo 
No. 6. Experiencia mínima 

requerida 11/ 09 
1034643800 de 2009 UT 

Savera Talento UT/ 
Ministerio de Educación 
Nacional/ 11 55 de 2011 
Pacho/ Contrato privado 
0028 12 UT Hospital San 
Francisco Gacheta 2012 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación 
de otros productos o servicios, solo se deberá 

tener en cuenta la proporcionalidad del 
componente de dotación y/o suministro y/o 

distribución de equipos de cómputo y/o procesos 
de formación docente en el contrato objeto de la 

intervención. El Proponente deberá allegar 
documento (orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, 

ítems del componente dotación de equipos de 
cómputo y/o procesos de formación docente. 

Del contrato No. 2, cuyo valor total ejecutado es 
$2.219.401.066, se toma el valor de $1.605.761.070, 

que corresponde al componente solicitado. 
 

Del contrato No. 4, cuyo valor total ejecutado es 
$59.961.786, se toma el valor de $20.460.453, que 

corresponde al componente solicitado. 
 

Del contrato No. 3, se requiere adjuntar documentación 
que permita verificar el valor correspondiente al 

componente solicitado de "procesos de formación 
docente". Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 111. Anexo 
No. 6. Experiencia mínima 

requerida 11/ 09 
1034643800 de 2009 UT 

Savera Talento UT/ 
Ministerio de Educación 
Nacional/ 11  55 de 2011 
Pacho/ Contrato privado 
0028 12 UT Hospital San 
Francisco Gacheta 2012 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos con 

los que se pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante de la figura 

plural que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 3 - 111. Anexo 
No. 6. Experiencia mínima 

requerida 11/ 09 
1034643800 de 2009 UT 

Savera Talento UT/ 
Ministerio de Educación 
Nacional/ 11 55 de 2011 
Pacho/ Contrato privado 
0028 12 UT Hospital San 
Francisco Gacheta 2012 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 6: 

Experiencia mínima requerida, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o apoderado 

del proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente 

plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 completamente 
diligenciado y firmado por parte del representante 

legal, en formato PDF. 
CUMPLE 

Correo No. 3 - 111. Anexo 
No. 6. Experiencia mínima 

requerida 11 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

P2 RED DE INGENIERÍA S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

P3 UNIÓN TEMPORAL TECNOLOGÍAS 2023 NO CUMPLE NO CUMPLE 
NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

P4 TALENTO COMERCIALIZADORA S.A. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los ocho (8) días del mes de marzo del año 2023. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO HOCOL 2022 

 
 
Elaboró: Laura Corredor - Profesional jurídico Obras por Impuestos. 
Elaboró: Salomón González - Profesional técnico Obras por Impuestos. 
Elaboró: Ricardo Vargas - Profesional financiero Obras por Impuestos. 
Revisó y Aprobó: Jose Luis Ariza - Coordinador Jurídico Obras por Impuestos. 
Revisó y Aprobó: Yuly Dayana Castro -Coordinadora de Negocios - Fiduprevisora S.A. 


